МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МО ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 53

                           «28» января 2020 год
«Об утверждении положения и состава  комиссии
 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 (КЧС и ОБП) на территории муниципального

 образования Большеижорское городское поселение»

В  соответствии с Федеральным  законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера» (с изменениями  вступившими в силу от 31.12.2019), Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи со штатными изменениями в структуре администрации МО Большеижорское городское поселение, кадровыми изменениями в организациях осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения, местная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:

1.1 Положение  о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской  области (Приложение №1);

1.2 Состав комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и состав оперативной группы по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Большеижорского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (Приложение № 2);
2. Заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности провести корректировку документов, уточнить и в случае необходимости дополнить планы работы необходимыми мероприятиями, отработать вопросы взаимодействия;
3. Постановления местной администрации от 02.11.2017 №199 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления городского поселения» и от 26.12.2018 №146 «О внесении изменений в постановление администрации МО Большеижорское городское поселение от 02.11.2017 №199» считать утратившими силу
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте МО Большеижорское городское поселение www.bizhora.ru и вступает в силу со дня его подписания .

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО Большеижорское городское поселение                                                Г.А. Воронов

   Приложение 1

  к постановлению главы администрации

МО Большеижорское городское поселение

                                                                                                    от 28.01.2020 г. №53
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности администрации

муниципального образования Большеижорское городское поселение
1. Общие положения

1.1 Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации МО Большеижорское городское поселение (далее - Комиссия) создаётся местной администрацией и является координационным органом муниципального звена территориальной подсистемы Ломоносовского района Ленинградской области, единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – территориальная подсистема)
Комиссия создается в целях организации выполнения работ по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них, а так же для руководства работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, координации деятельности и взаимодействия по этим вопросам органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы района.

1.2 Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы администрации, руководствуясь Конституцией Российской Федерации,  федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативно правовыми актами Российской Федерации, областными законами и нормативно правовыми актами Ленинградской области, нормативно правовыми актами МЧС России и настоящим Положением.

1.3  Положение о Комиссии, ее составе и составе оперативной группы утверждаются постановлением Главы администрации  городского поселения.
2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Большеижорского городского поселения;

- координация деятельности органов управления и сил муниципального звена  территориальной подсистемы и организаций по вопросам защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;
- организация выполнения и осуществление контроля за проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности и надёжности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций, возникновения пожаров.
- иные задачи и рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области и иными нормативно правовыми актами.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

-участвует в осуществлении федеральных, областных и районных  целевых программ, планов и мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, подготовки предложений по их реализации;

 - разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов городского поселения, иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;
- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена территориальной подсистемы;

- организует создание резервов финансовых и материальных ресурсов на территории Большеижорского городского поселения для осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;

- руководит работами по ликвидации  чрезвычайных ситуаций, организует привлечение трудоспособного населения к этим работам;

-планирует и организует эвакуацию населения, материальных ценностей, их размещение и возвращение соответственно в места постоянного проживания либо хранения;

- организует сбор и обмен информацией по вопросам защиты населения и территории городского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожаров;

- организует подготовку населения и должностных лиц муниципального звена территориальной подсистемы района к действиям в чрезвычайных ситуациях и при возникновении пожаров;
- обеспечивает согласованность работы органа местного самоуправления с организациями расположенными на территории городского поселения при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

- рассматривает в пределах своей компетенции иные вопросы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности.

3. Права Комиссии

3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать у администрации городского поселения, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;
- заслушивать на своих заседаниях доклады  и отчеты представителей администрации городского поселения, организаций и общественных объединений;
- привлекать для участия в своей работе представителей администрации городского поселения, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

- привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной  принадлежности, для выполнения  работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности;

- создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов администрации городского поселения и администраций муниципальных образований, заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии  и определять полномочия и порядок работы этих групп;

- ходатайствовать о привлечении к ответственности должностных лиц, не выполняющих требования законодательства по проблемам защиты населения и территории Большеижорского городского поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности в установленном порядке.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель. Председателем является Глава администрации муниципального образования Большеижорское городское поселение, который в свою очередь  руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
4.2. В состав Комиссии входят председатель комиссии, его заместители, секретарь и члены комиссии.

4.3 Заместители председателя комиссии:

- Заместитель главы администрации;

- Ответственный по делам ГО и ЧС местной  администрации.

4.4 Члены комиссии – не менее трёх единиц из числа специалистов органа местного самоуправления, а так же представители организаций расположенных и осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения (по согласованию).

4.5  В целях выявления причин ухудшения обстановки, оценки возникших чрезвычайных ситуаций, пожаров, выработки предложений по их локализации и ликвидации, защите населения и окружающей среды и осуществления управления при реализации мероприятий по ликвидации чрезвычайных   ситуаций и обеспечению пожарной безопасности непосредственно в зоне бедствий комиссия создает оперативные группы. Состав оперативных групп формируется из членов комиссии с привлечением необходимых специалистов, не входящих в её состав.
5. Порядок работы Комиссии

5.1 Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

5.2 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может проводить внеочередные заседания. Информация о внеочередном  заседании доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.
5.3 Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.

5.4 Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

5.5 Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов, принимают участие в её заседаниях лично, без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право предоставить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.6 Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании.
5.7 Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии.
5.8 Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для администрации городского поселения, организаций и предприятий.
5.9 Деятельность Комиссии осуществляется как при чрезвычайных ситуациях, так и в период безаварийного функционирования объектов экономики и отсутствия опасных природных явлений.

5.10 В зависимости от сложившейся обстановки различают три режима функционирования Комиссии: повседневная, повышенная готовность, чрезвычайная ситуация.

5.11 В повседневной деятельности Комиссия ведёт работу в соответствии с утвержденным планом.

5.12 В режиме повышенной готовности Комиссия принимает на себя непосредственное руководство звеньями муниципального звена территориальной подсистемы района, формирует при необходимости оперативные группы для координации  работы непосредственно в месте возможного бедствия с целью выявления причин ухудшения обстановки и подготовки предложений по её нормализации, принимает меры по усилению наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих территориях, уточняет прогнозы возможности возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и их масштабов, уточняет прогнозы возможности возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и их масштабов, организует проведение работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов и защиты населения и окружающей среды, контролирует приведение в состояние готовности сил и средств, уточняет планы их действий, при необходимости организует их выдвижение в район чрезвычайной ситуации.
5.13 В режиме чрезвычайной ситуации Комиссия направляет оперативную группу в район чрезвычайной ситуации, согласовывает границы зон чрезвычайной ситуации, организует защиту населения, попадающего в зону чрезвычайной ситуации, руководит ликвидацией чрезвычайной ситуации, принимает меры по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения, осуществляет непрерывный контроль за состоянием окружающей среды в районе чрезвычайной ситуации, обстановкой на аварийных объектах и на прилегающей к ним территории.
5.14 В режиме чрезвычайного положения Комиссия функционирует с учетом особого правового режима деятельности органа местного самоуправления и организаций.

5.15 С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит на непрерывный режим работы, конкретный порядок которого устанавливается её председателем.

5.16 Распределение и утверждение обязанностей между членами Комиссии производится её председателем.

Приложение 2
            к постановлению главы

местной администрации

МО Большеижорское городское поселение

                                                                                                    от 28.01.2020 г. №53
СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Большеижорское городское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

Председатель  КЧС и ОПБ:

- Воронов Герман Анатольевич – глава местной администрации МО Большеижорское городское поселение
Заместители председателя Комиссии:

- Купко Олег Петрович – зам. главы местной администрации МО Большеижорское городское поселение

- Строев Николай Борисович -  заведующий хозяйством администрации МО Большеижорское городское поселение, ответственный по делам ГОиЧС администрации;

Секретарь Комиссии:

- Русакова Светлана Сергеевна – главный специалист администрации МО Большеижорское городское поселение;

Члены Комиссии:

- Шалавина Александра Евгеньевна - главный специалист местной администрации МО Большеижорское городское поселение;

- Пахунова Людмила Леонидовна – ведущий специалист местной администрации МО Большеижорское городское поселение;

- Дроздовская Светлана Евгеньевна- главный специалист местной администрации МО Большеижорское городское поселение;

- Поликарпова Татьяна Гвановна – директор МБУ «Атлант»;

- Алексеева Валентина Анатольевна – исполнительный директор ООО «УК «Союз»;

- Дзелихов Игорь Сикоевич – участковый оперуполномоченный полиции
(по согласованию);

- Авдеева Любовь Ивановна – директор Большеижорской общеобразовательной школы (по согласованию);

- Моторина Марина Владимировна – заведующая МДОУ №31 «Светлячок»
(по согласованию);

- Захаров Никита Игоревич – начальник участка АО «ИЭК» (по согласованию);

- Сиганова Анжелика Валерьевна - заведующая Большеижорской амбулатории
 (по согласованию);

- Таиров Данис Наильевич – командир в/ч55443-ли АО «15 Арсенал ВМФ»
 (по согласованию);

- Представители ФГКУ «37 отряд федеральной противопожарной службы по Ленинградской области» 51 Пожарная  часть – (по согласованию);

- Председатели СНТ Большеижорского городского поселения (по согласованию).